

Số: /BC-UBND

Hòa Cư, ngày tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 02, Nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2024

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

1. Chỉ đạo các ngành, đoàn thể, các thôn tổ chức tốt mọi công tác đón tết nguyên đán Xuân Giáp Thìn năm 2024, xây dựng kế hoạch thăm hỏi tặng quà cho gia đình chính sách, người có công, đối tượng bảo trợ xã hội, quan tâm cho mọi nhà đều có tết. Đón xuân vui vẻ, an toàn, tiết kiệm. Xây dựng lịch trực tết của cơ quan và của lực lượng công an, quân sự.

2. Chỉ đạo các lực lượng an ninh và dân quân xây dựng kế hoạch tuần tra, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trước, trong, sau tết Nguyên Đán và trực bảo vệ ngày hội văn hóa xã đảm bảo an toàn. Chỉ đạo Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã làm tốt công tác tuyển quân năm 2024 đủ chỉ tiêu trên giao.

3. Chỉ đạo thực hiện tốt phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão 2024 ; chỉ đạo các thôn huy động nhân dân ra quân đầu xuân nạo vét mương, tu sửa đường giao thông nông thôn.

4. Chỉ đạo nhân dân tổ chức tốt việc thăm đồng, kiểm tra chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân, có biện pháp phòng trừ và khắc phục kịp thời đối với sâu bệnh hại hoa màu, làm đất cày ải, chủ động mua cây con giống về trồng vụ xuân. Chỉ đạo tích trữ nước ở các hồ đập để đảm bảo nước tưới vụ đông xuân.

5. Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác quản lý thu ngân sách Nhà nước ngay từ đầu năm. Tiếp tục rà soát các nguồn thu, kiểm soát chặt chẽ công tác chi ngân sách, đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, hiệu quả, tiết kiệm.

6. Thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, kiểm soát TTHC; đạo đức công vụ, văn hóa công sở. Chỉ đạo cán bộ, công chức phối hợp với các ban ngành đoàn thể của xã tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành pháp luật.

7. Tổ chức tốt các hoạt động văn hoá, dịp lễ, tết và hội mừng 8 tháng Giêng.

8. Các trường thực hiện tốt việc tham mưu ban hành các văn bản liên quan đến lĩnh vực giáo dục, trong đó chú trọng đến chất lượng các kế hoạch xây dựng từ đầu năm; công tác bán trú, vệ sinh an toàn thực phẩm và công tác y tế. Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, công tác y tế dự phòng, nhất là dịch bệnh theo mùa.

#### II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI, AN NINH - QUỐC PHÒNG THÁNG 02 NĂM 2024

## **1. Lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp**

### **1.1 Trồng trọt:**

Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân 2024 được 17,23 ha, trong đó các loại rau, đậu đỗ các loại trồng được khoảng 9,63 ha, Khoai tây trồng được 4,8ha, Gừng trồng được 1,5 ha, ớt cay trồng được 1,1ha, các cây gia vị, dược liệu khác trồng được 0,2 ha. Hiện nay các cây rau màu vụ đông đã trồng đang phát triển tốt, nhân dân tích cực chăm sóc chưa phát hiện có sâu bệnh phá hoại hoa màu.

**1.2 Chăn nuôi:** Tổng đàn gia súc, gia cầm của xã có 24.312 con trong đó: trâu có 62 con, lợn có 250 con, gia cầm có 24.000 con. UBND xã chỉ đạo triển khai đến các thôn công tác phòng chống đói rét cho gia súc, gia cầm trong đợt rét đậm, rét hại.

**1.3 Công tác trồng rừng:** Trong tháng trên địa bàn xã không có vụ cháy rừng xảy ra, rừng trồng phát triển tốt và được quản lý và bảo vệ tốt.

Thực hiện Kế hoạch số 79/KH-UBND ngày 29/01/2024 của UBND xã Hòa Cư về việc ra quân làm thủy lợi, xây dựng hệ thống nước sinh hoạt, vệ sinh môi trường, làm đường giao thông nông thôn và tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn 2024. Kết quả thực hiện đạt được như sau:

Tổng số cây do nhân dân tự trồng là 31.765 cây trong đó: cây hồng vành khuyên 700 cây; Cây mận com 1.000 cây; Cây đào 2.350 cây; Cây hồi 3.000 cây; Cây lát hoa 215 cây; Cây bạch đàn 21.800 cây; Cây hồng không hạt Bảo Lâm 2.700 cây. Tổng số cây được cơ quan cấp trên cung cấp là 66 cây, trong đó: Cây lát hoa 20 cây; Cây đào 36 cây; Cây quế 10 cây.

## **2. Lĩnh vực địa chính xây dựng, giao thông thủy lợi:**

### **2.1 Địa chính xây dựng**

Trong tháng tham mưu cho UBND xã ban hành các Kế hoạch: Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 02/02/2024 của UBND xã về làm đường giao thông nông thôn năm 2024. Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 19/1/2024 về công tác quản lý nhà nước về đất đai năm 2024.

### **2.2 Giao thông, thủy lợi**

Kết quả ra quân đầu xuân làm thủy lợi được 319 công: Đào đắp được 150m<sup>3</sup>; nạo vét được 5.100m; diện tích phát dọn là 3.500m<sup>2</sup>. Kết quả ra quân đầu xuân làm đường giao thông nông thôn: các thôn tu sửa đường giao thông nông thôn, ngõ xóm được 12km, khối lượng đào đắp: 7.150m<sup>3</sup>, phát quang tầm nhìn được 25.500m<sup>2</sup>, vét rãnh mương đường giao thông được 11.830m, san lấp mặt bằng được 200m<sup>3</sup>, xây dựng đường giao thông ngõ xóm được 15m, hót đất sục được 12m<sup>3</sup> với tổng số công lao động là 626 công. Trước, trong và sau dịp tết các thôn đã tổ chức tổng vệ sinh môi trường tại các tuyến đường làng, ngõ xóm, khu vực diễn ra Lễ hội thu gom được khoảng 5m<sup>3</sup> rác thải chủ yếu là các túi ni lông, chai lọ,...

Triển khai treo bảng thông tin tuyên truyền về xử phạt vi phạm trong các lĩnh vực xây dựng, đất đai, tài nguyên nước và khoáng sản...tại các nhà văn hóa thôn và nơi tập trung đông dân cư .

### **3. Về xây dựng nông thôn mới**

Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2024. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới, duy trì các tiêu chí đã đạt được năm 2023 (09/19 tiêu chí). Đăng kí phấn đấu năm 2024 đạt 02 tiêu chí (Tiêu chí số 12 – Lao động và Tiêu chí số 15 – Y tế).

### **4. Thu - chi ngân sách**

**4.1. Thu ngân sách:** Tổng thu ngân sách trên địa bàn lũy kế thu được 10.007.000đ đồng đạt 31,3% so với dự toán huyện giao và đạt 28,4% so với HĐND xã giao, trong đó các khoản thu cụ thể như sau:

1. Phí, lệ phí: 787.000 đồng.
2. Thuế GTGT: lũy kế 5.880.000 đồng.
3. Thuế môn bài: lũy kế 900.000 đồng.
4. Thuế thu nhập: 2.440.000 đồng.

**4.2 Chi ngân sách:** Lũy kế chi được: 486.970.000 đồng đạt 22,9% so với dự toán. Đảm bảo chi đúng chi đủ theo luật ngân sách Nhà Nước.

### **5. Lĩnh vực văn hoá – xã hội**

#### **5.1. Công tác chính sách xã hội, giảm nghèo**

##### **\* Công tác Thăm hỏi, tặng quà Tết Nguyên đán năm 2024**

Thực hiện tốt chương trình xóa đói giảm nghèo, làm tốt công tác chính sách bảo trợ xã hội, người có công, hỗ trợ kịp thời cho các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong các ngày lễ tết. Trong dịp tết Nguyên đán Xuân Giáp Thìn 2024 được cấp trên quan tâm thăm hỏi, chuyên quà tặng của Chủ tịch Nước, của Tỉnh, Huyện. UBND xã tặng quà của xã cho các nhóm đối tượng người có công, bảo trợ xã hội, người cao tuổi trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 với tổng số 176 xuất quà với tổng số tiền trên 54.900.000 đồng. Hỗ trợ gạo cứu đói dịp Tết cho 16 hộ, 57 nhân khẩu tổng số gạo là : 855kg.<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> - UBND xã thành lập đoàn thăm, tặng quà tết người có công, gia đình chính sách trên địa bàn: Chuyển quà của Ủy ban nhân dân tỉnh Lạng Sơn tặng hộ gia đình chính sách người có công, thương bệnh binh 31 xuất = **18.600.000 đồng**. Quà của Chủ tịch nước tặng hộ gia đình chính sách người có công, thương bệnh binh 31 xuất = **9.300.000 đồng**.

- UBND xã tặng Quà từ quỹ đền ơn Đáp nghĩa xã: 31 xuất x 100.000 = **3.100.000 đồng**. Từ Quỹ vì người nghèo xã: 08 xuất x 300.000 đồng = **2.400.000 đồng**.

- Quà của UBND huyện Cao Lộc tặng 20 xuất quà tết, tổng quà tặng là **6.000.000 đồng** cho người có công, hộ nghèo, hộ bảo trợ xã hội, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn (giá trị xuất quà gồm: quà hiện vật và 300.000 đồng tiền mặt). Công an huyện tặng 20 xuất quà tết, tổng quà tặng là **6.000.000 đồng** (gồm quà hiện vật và 300.000 đồng tiền mặt). Ngân hàng Agribank tặng 10 học sinh quà tết, tổng quà tặng là **5.000.000 đồng** (mỗi học sinh 500.000 đồng). Quà của hội chữ thập đỏ huyện tặng 10 xuất, tổng quà tặng là **3.000.000 đồng**

### \* Lĩnh vực BTXH

- Thực hiện rà soát đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng: Thực hiện báo giảm 04 trường hợp người cao tuổi chết.

- Thực hiện hợp HỖXĐMĐKT xã để xác định dạng tật và đánh giá mức độ khuyết tật đối với 02 trường hợp ( Kết quả: 01 trường hợp mức độ khuyết tật đặc biệt nặng, 01 trường hợp không đánh giá được mức độ khuyết tật thực hiện chuyển hồ sơ đến hội đồng giám định y khoa tỉnh thực hiện giám định mức độ khuyết tật).

- Hướng dẫn, hoàn thiện hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp BTXH đối với 01 trường hợp người khuyết tật đặc biệt nặng; 01 hồ sơ đối với người khuyết tật mức độ nặng; 01 hồ sơ đề nghị hưởng kinh phí chăm sóc đối với gia đình chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng; 01 hồ sơ đối với trẻ em dưới 3 tuổi thuộc hộ cận nghèo.

- Tiếp nhận, hoàn thiện hồ sơ mai táng phí đối với 01 hồ sơ bảo trợ xã hội.

**5.2. Công tác văn hoá, văn nghệ thể dục thể thao:** Luôn được duy trì, các hoạt động thể thao luôn được giữ vững. Treo băngôn khẩu hiệu chúc mừng năm mới tại trụ sở UBND và trực đường chính nơi tập trung đông dân cư. Tuyên truyền trên loa phát thanh của xã về vận động bà con nhân dân dọn dẹp vệ sinh, phát quang tầm nhìn đường làng ngõ xóm trong khu dân cư, nhà văn hóa thôn thực hiện việc treo cờ Tổ quốc tại hộ gia đình và nhà văn hóa thôn. Vệ sinh cơ quan công sở. Thực hiện việc thay thế các lá cờ đã cũ hỏng, rách, bạc màu gây mất mỹ quan được 10 buổi, mỗi buổi 10 phút

Tổ chức ngày hội văn hóa - thể thao xuân Giáp Thìn năm 2024 với các nội dung như: Giao lưu múa Sư tử mèo giữa thôn Bán Luận xã Hòa Cư với xóm Khuổi Đứa thôn Co Giềng xã Hải Yến. Giao lưu các tiết mục văn nghệ giữa các thôn và nhà trường trên địa bàn xã. Tổ chức các môn thể thao truyền thống như: Kéo co, Đẩy gậy, Nhảy Bao bố, Lảy cỏ thu hút 100 vận động viên tham gia.

### 5.3. Công tác giáo dục - đào tạo

**Trường Mầm non:** Toàn trường đã thực hiện hoàn thành cơ bản các nội dung theo đúng kế hoạch đã đề ra. Đội ngũ giáo viên, nhân viên có tinh thần trách nhiệm trong công việc, chăm sóc giáo dục trẻ theo đúng kế hoạch.

Nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, trường tổ chức tặng quà cho các trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ hộ nghèo, hộ cận nghèo và gia đình chính sách trên địa bàn xã với tổng số tiền 8.500.000 đồng = 25 suất quà bằng hiện vật.

**Trường TH&THCS:** Thực hiện các hoạt động giáo dục theo kế hoạch, thực hiện sơ kết học kì I và chương trình học kì 2 năm học 2023-2024. Thực hiện tham mưu xây dựng kế hoạch Trung tâm học tập cộng đồng, xây dựng kế hoạch Phổ cập giáo dục xóa mù chữ năm 2024, tham mưu cấp trên ban hành quyết định kiện toàn

---

( gồm 1 suất quà và 300.000 đồng tiền mặt/suất). Ủy ban dân tộc tặng 20 suất quà bằng hiện vật cho người uy tín, người có công và hộ nghèo. Bưu điện tỉnh Lạng Sơn tặng 05 suất quà cho hộ nghèo.

- Các ngành, đoàn thể xã tặng 05 suất quà tổng giá trị quà tặng: **1.500.000 đồng** (suất quà trị giá 300.000 đồng/suất).

Ban quản lý Trung tâm học tập cộng đồng năm 2024. Thực hiện chăm lo tết cho nhà giáo, người lao động, những học sinh và giáo viên, nhân viên có hoàn cảnh khó khăn.

#### **5.4. Công tác Y tế - Dân số gia đình trẻ em**

Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã luôn được duy trì, trong tháng khám bệnh được 375 lượt, trong đó (BHYT: 70 ; Không BHYT: 46; Trẻ em < 6 tuổi: 23). Khám điều trị đông – tây y kết hợp: 60 lượt; Khám bệnh dự phòng 215 lượt. Số trẻ em sinh ra trong tháng là 01 trẻ (01 bé trai). Số người chết trong tháng là 04 người.

#### **6. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, cải cách hành chính**

Trong tháng 02 UBND xã tiếp 04 lượt công dân đến phản ánh kiến nghị, trong đó: Lãnh đạo tiếp 04 lượt, công chức chuyên môn tiếp 0 lượt. Không tiếp nhận đơn thư về giải quyết tranh chấp đất đai.

Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “Một cửa” tiếp nhận 124 việc đã trả cho nhân dân 124 việc, phí, lệ phí chủ yếu là chứng thực, trích lục bản sao khai sinh.

#### **7. Công tác Quốc phòng – An ninh**

**7.1 Quốc phòng:** Công tác quốc phòng quân sự địa phương luôn được cấp ủy đảng, chính quyền địa phương quan tâm đúng mức, quản lý tốt hoạt động của lực lượng dự bị động viên và lực lượng dân quân cơ động của xã. Vũ khí, trang bị được quản lý an toàn, lau chùi thường xuyên.

Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu theo Quy chế số 28/QCPH-CA-QS ngày 15/9/2020 về việc phối hợp đảm bảo an ninh trật tự và nhiệm vụ Quốc phòng giữa Ban Công an và Ban chỉ huy quân sự xã.

Công tác trực sẵn sàng chiến đấu dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, dịp lễ hội mừng 8 tháng giêng tại Đình Bản Luận với 24 lượt người, đảm bảo an toàn người và trang bị.

Phát lệnh nhập ngũ, tổ chức gặp mặt động viên 06/06 thanh niên lên đường nhập ngũ 2024.

#### **7.2 An ninh:**

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội luôn được đảm bảo và giữ vững, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc luôn được duy trì. Tổ chức tuyên truyền và ký cam kết đến từng hộ gia đình không vi phạm Nghị định 137/2020/NĐ-CP ngày 27 tháng 11 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo; Luật số 14/2017/QH14 của Quốc hội về Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật phòng chống ma túy; Luật giao thông đường bộ.

Xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự trước, trong và sau tết nguyên đán và các lễ hội diễn ra trên địa bàn xã.

**III. ĐÁNH GIÁ CHUNG:** UBND xã đã chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, thực hiện tốt công tác

đảm bảo an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán...xây dựng kế hoạch và tổ chức phân công trực Tết đảm bảo theo quy định, Nhân dân trên địa bàn đón Tết cổ truyền của dân tộc vui vẻ, phấn khởi, chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước.

Ngày sau kỳ nghỉ Tết UBND xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ, tổ chức ra quân đầu xuân và tiếp tục xây dựng và ban hành các kế hoạch để tổ chức triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024. Qua đó, tình hình kinh tế - xã hội trong tháng duy trì ổn định, công tác quốc phòng địa phương, an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CHỈ ĐẠO TRONG THÁNG 03 NĂM 2024**

1. Tiếp tục triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành tại Quyết định của UBND xã về thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024; thực hiện quyết liệt, hiệu quả chủ đề năm 2024 là ***“Siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, quyết liệt hành động, sáng tạo bút phá”***.

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện kế hoạch sản xuất vụ Xuân; chủ động phương án tổ chức tích trữ nước cho các hồ, đập phục vụ sản xuất. Tăng cường công tác giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống rét cho cây trồng, vật nuôi. Tiếp tục chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ trồng rừng; tăng cường bảo vệ, phòng chống cháy rừng. Triển khai kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2024; tiếp tục triển khai thực hiện tốt các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 trên địa bàn xã.

3. Chỉ đạo công chức địa chính phối hợp với các ban, ngành đoàn thể của xã tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về đất đai. Tuyên truyền về công tác giải phóng mặt bằng. Tăng cường công tác quản lý tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, công tác tuyên truyền về giữ gìn vệ sinh và bảo vệ môi trường.

4. Chú trọng công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân, thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số - KHHGGD.

5. Tăng cường chỉ đạo thu ngân sách, rà soát các nguồn thu. Kiểm soát chặt chẽ chi ngân sách, đảm bảo chi đúng quy định gắn với thực hiện tốt Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Tiếp tục làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân, giải quyết dứt điểm các vụ việc phức tạp, các vụ việc còn tồn đọng. Giải quyết kịp thời các đơn thư, vụ việc phát sinh thuộc thẩm quyền. Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật theo kế hoạch trong đó tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật.

7. Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, tạo điều kiện tốt hơn cho nhân dân đến liên hệ công việc. Triển khai có hiệu quả hoạt động của Bộ phận Một cửa và trả kết quả.

**8.** Tổ chức duy trì nghiêm các chế độ trực sẵn sàng chiến đấu của lực lượng dân quân và dự bị động viên, tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, làm tốt công tác đảm bảo an ninh chính trị, an ninh nông thôn, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật.

UBND xã Hòa Cư trân trọng báo cáo UBND huyện kết quả công tác tháng 02 và phương hướng nhiệm vụ tháng 03 năm 2024 để tổng hợp./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các ngành UBND xã;
- Lưu VP.

**CHỦ TỊCH**

**Hoàng Hải Yên**

